
Atos do Poder Executivo

4

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sábado, 4 de dezembro de 2021 - n.º 2379 - Ano XXV Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

Talita Graziella Dall Commune Botelho Gatti
Chefe de Divisão de Registro de Preços

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO E 
ADITAMENTO 

TERMO DE COLABORAÇÃO N.º 017/2021 
PROCESSO Nº 50.020/21 INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 004/2021
OBJETO DA PARCERIA: Atendimento na educação especial - para 
crianças, jovens e adultos com deficiência intelectual e/ou múltipla, 
transtorno do espectro autista - TEA, associados à deficiência. 
CONTRATANTE: PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA - 
CNPJ Nº 45.279.635/0001-08
COLABORADORA: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE ATIBAIA - CNPJ nº 47.952.825/0001-70
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 1.707.000,00 (hum milhão e 
setecentos e sete mil reais) 
VIGÊNCIA: 01/01/2022 À 31/12/2022
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2021
SIGNATÁRIOS: Eliane Doratiotto Endsfeldz, CPF n.º 077.850.568-
54 e Luciano Guilherme Leal, CPF n.º 102.614.968-16

1º TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO 
N.º 037/2020
PROCESSO Nº 39.708/2020 CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
006/2020
OBJETO DA PARCERIA: Prorrogação de prazo ao Termo de 
Colaboração n.º 037/2020 por mais 12 (doze) meses 
CONTRATANTE: PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA - 
CNPJ Nº 45.279.635/0001-08
COLABORADORA: FRATERNIDADE UNIVERSAL PROJETO 
CURUMIM - CNPJ nº 00.938.214/0001-03
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois 
mil reais)
VIGÊNCIA: 01/01/2022 À 31/12/2022
DATA DE ASSINATURA: 02/12/2021
SIGNATÁRIOS: Eliane Doratiotto Endsfeldz, CPF n.º 077.850.568-
54 e Yara Aparecida de Mendonça, CPF n.º 029.774.748-70

1º TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO 
N.º 039/2020
PROCESSO Nº 39.706/2020 CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
008/2020
OBJETO DA PARCERIA: Prorrogação de prazo ao Termo de 
Colaboração n.º 039/2020 por mais 12 (doze) meses 
CONTRATANTE: PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA - 
CNPJ Nº 45.279.635/0001-08
COLABORADORA: FRATERNIDADE UNIVERSAL PROJETO 
CURUMIM - CNPJ nº 00.938.214/0001-03
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 378.650,00 (trezentos e setenta e 
oito mil e seiscentos e cinquenta reais)
VIGÊNCIA: 01/01/2022 À 31/12/2022
DATA DE ASSINATURA: 02/12/2021
SIGNATÁRIOS: Eliane Doratiotto Endsfeldz, CPF n.º 077.850.568-
54 e Yara Aparecida de Mendonça, CPF n.º 029.774.748-70

1º TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO 
N.º 038/2020
PROCESSO Nº 39.710/2020 CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
007/2020
OBJETO DA PARCERIA: Prorrogação de prazo ao Termo de 
Colaboração n.º 038/2020 por mais 12 (doze) meses 
CONTRATANTE: PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA - 
CNPJ Nº 45.279.635/0001-08
COLABORADORA: FRATERNIDADE UNIVERSAL PROJETO 
CURUMIM - CNPJ nº 00.938.214/0001-03
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 214.630,00 (duzentos e catorze mil 

e seiscentos e trinta reais)
VIGÊNCIA: 01/01/2022 À 31/12/2022
DATA DE ASSINATURA: 02/12/2021
SIGNATÁRIOS: Eliane Doratiotto Endsfeldz, CPF n.º 077.850.568-
54 e Yara Aparecida de Mendonça, CPF n.º 029.774.748-70

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE 
LICITAÇÕES, 02 de dezembro de 2021. 

Edilma Gonçalves Rodrigues
Chefe da Divisão de Chamamentos e Processos de Seleção

EXTRATO DE ADITAMENTO A TERMO DE 
COLABORAÇÃO

2º TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO 
N.º 032/2019
PROCESSO Nº 14.118/2019CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
007/2019
OBJETO DA PARCERIA: Prorrogação de prazo ao Termo de 
Colaboração n.º 032/2019 por mais 06 (seis) meses.
CONTRATANTE: PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA - 
CNPJ Nº 45.279.635/0001-08
COLABORADORA: FRATERNIDADE UNIVERSAL PROJETO 
CURUMIM - CNPJ nº 00.938.214/0001-03
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 317.625,00 (trezentos e dezessete 
mil e seiscentos e vinte e cinco reais) 
VIGÊNCIA: 01/01/2022 À 30/06/2022
DATA DE ASSINATURA: 03/12/2021
SIGNATÁRIOS: Magali Pereira Gonçalves Costato Basile, CPF n.º 
064.742.618-89 e Yara Aparecida de Mendonça, CPF n.º 029.774.748-
70

3º TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO 
N.º 005/2019
PROCESSO Nº 35.152/2018 CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
031/2018
OBJETO DA PARCERIA: Prorrogação de prazo ao Termo de 
Colaboração n.º 005/2019 por mais 12 (doze) meses.
CONTRATANTE: PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA - 
CNPJ Nº 45.279.635/0001-08
COLABORADORA: ESPAÇO CRESCER - LIVRE CRIATIVIDADE 
- CNPJ nº 04.0226.574/0001-33
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 426.195,00 (quatrocentos e vinte e 
seis mil e cento e noventa e cinco reais) 
VIGÊNCIA: 01/01/2022 À 31/12/2022
DATA DE ASSINATURA: 03/12/2021
SIGNATÁRIOS: Magali Pereira Gonçalves Costato Basile, CPF n.º 
064.742.618-89 e Raquel Gomes Constantino, CPF n.º 319.298.158-
08

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE 
LICITAÇÕES, 03 de dezembro de 2021. 

Edilma Gonçalves Rodrigues
Chefe da Divisão de Chamamentos e Processo de Seleção

COMUNICADO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A Prefeitura da Estância de Atibaia, de acordo com a Lei nº 
13.019/2014 e alterações, bem como instrução 01/2020 do TCE/
SP e do Decreto Municipal nº 8.416/17 por meio da Secretaria de 
Administração, torna público e dá conhecimento aos interessados a 
abertura dos CHAMAMENTOS:

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 041/2021, PROCESSO Nº 
52.083/2021 TERMO DE COLABORAÇÃO que tenha por objeto 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
N

D
R

É
 P

IC
O

LI
 A

G
A

T
T

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

tib
ai

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

7A
3-

A
4D

3-
D

3E
2-

6A
02

egoncalves
Realce



Atos do Poder Executivo

5

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Sábado, 4 de dezembro de 2021 - n.º 2379 - Ano XXV Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

a execução do “PROJETO ESPORTIVO – MODALIDADE JUDÔ, 
para o período de 12 (doze) meses, da Secretaria de Esportes e Lazer. 
RECEBIMENTO, ABERTURA E INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: 
Os envelopes contendo o projeto e a documentação das Organizações 
da Sociedade Civil, OSC’s, deverão ser entregues na Sala de Licitações 
da Secretaria de Administração, à Rua Bruno Sargiani, 100, Vila Rica 
– Atibaia/SP, até o dia 06/01/2022 impreterivelmente às 08:30 horas.

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 042/2021, PROCESSO Nº 
52.090/2021 TERMO DE COLABORAÇÃO que tenha por objeto a 
execução do “PROJETO ESPORTIVO – MODALIDADE SKATE, 
para o período de 12 (doze) meses, da Secretaria de Esportes e Lazer. 
RECEBIMENTO, ABERTURA E INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: 
Os envelopes contendo o projeto e a documentação das Organizações 
da Sociedade Civil, OSC’s, deverão ser entregues na Sala de Licitações 
da Secretaria de Administração, à Rua Bruno Sargiani, 100, Vila Rica 
– Atibaia/SP, até o dia 06/01/2022 impreterivelmente às 09:30 horas.

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 043/2021, PROCESSO Nº 
52.074/2021 TERMO DE COLABORAÇÃO que tenha por objeto 
a execução do “PROJETO ESPORTIVO – MODALIDADE 
HANDEBOL, para o período de 12 (doze) meses, da Secretaria 
de Esportes e Lazer. RECEBIMENTO, ABERTURA E INÍCIO 
DA SESSÃO PÚBLICA: Os envelopes contendo o projeto e a 
documentação das Organizações da Sociedade Civil, OSC’s, deverão 
ser entregues na Sala de Licitações da Secretaria de Administração, à 
Rua Bruno Sargiani, 100, Vila Rica – Atibaia/SP, até o dia 06/01/2022 
impreterivelmente às 10:30 horas.

Informamos aos interessados que os Editais de Chamamento na 
íntegra estão disponíveis no site da Prefeitura da Estância de Atibaia, 
www.atibaia.sp.gov.br - Plataforma - Parcerias com Entidades do 3º 
Setor. DEMAIS INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações, sito 
à Rua Bruno Sargiani, 100, Vila Rica, Fone: 11 4414-2510.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE 
LICITAÇÕES, 02 dias do mês de dezembro de 2021 

Edilma Gonçalves Rodrigues 
Chefe da Divisão de Chamamentos e Processos de Seleção

EXTRATO DE ATAS

Tornamos público que as Atas de Registro de Preços relacionadas a 
seguir, encontram-se disponíveis no site: www.atibaia.sp.gov.br e no 
Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura da Estância de 
Atibaia, à Rua Bruno Sargiani, n.º 100, Vila Rica, Atibaia-SP.

PROCESSO N.º 41.334/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 244/2021

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de cobertores e 
lençóis, destinados ao uso dos alunos das creches da Rede Municipal 
de Ensino, com entregas parceladas por um período de 12 (doze) 
meses.
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 28/11/2022).
Atibaia, 29 de Novembro de 2021.

Ata de Registro de Preços n.º 540/21
Empresa: FB COMERCIO DE ENXOVAIS E ACESSÓRIOS LTDA.

COTA PRINCIPAL

Lote: 01
Descrição: Jogo de lençol e fronha para berço malha penteada, 
contendo: - 01 lençol com elástico, medidas aproximadas: 1,00 m 
x 1,60 m ; - 01 fronha com estampa unissex, medidas aproximadas: 
28 cm x 36 cm - tecido 100% algodão; - cor unissex, fronha 

travesseiro estampada com tema infantil unissex; - o produto deverá 
ser de boa qualidade com perfeito acabamento; - os jogo deverão 
vir acondicionados em embalagens individuais. - com etiqueta do 
fabricante fixada no lençol, contendo informações sobre a lavagem 
e composição. 
Consumo estimado anual: 2.625
Unidade: UN
Marca: Fraldão Baby
Valor Unitário: R$ 17,90
Valor Total: R$ 46.987,50

COTA RESERVADA

Lote: 02
Descrição: Jogo de lençol e fronha para berço malha penteada, 
contendo: - 01 lençol com elástico, medidas aproximadas: 1,00 m 
x 1,60 m ; - 01 fronha com estampa unissex, medidas aproximadas: 
28 cm x 36 cm - tecido 100% algodão; - cor unissex, fronha 
travesseiro estampada com tema infantil unissex; - o produto deverá 
ser de boa qualidade com perfeito acabamento; - os jogo deverão 
vir acondicionados em embalagens individuais. - com etiqueta do 
fabricante fixada no lençol, contendo informações sobre a lavagem 
e composição. 
Consumo estimado anual: 875
Unidade: UN
Marca: Fraldão Baby
Valor Unitário: R$ 17,90
Valor Total: R$ 15.662,50

LOTES EXCLUSIVOS

Lote: 03
Descrição: Cobertor infantil para berço em microfibra super macio e 
suave ao toque; - cor e estampa unissex; - hipoalergênico; - medidas 
aproximadas: 90 cm x 1,10 cm - composição: 100% poliéster; o 
produto deverá ser de boa qualidade com perfeito acabamento; com 
etiqueta do fabricante fixada no cobertor, contendo informações sobre 
a lavagem e composição. Os cobertores deverão vir acondicionadas 
em embalagens individuais. 
Consumo estimado anual: 2.000
Unidade: UN
Marca: Fraldão Baby
Valor Unitário: R$ 26,00
Valor Total: R$ 52.000,00

Secretaria de Administração, ao 01º dia do mês de Dezembro de 2021. 

Talita Graziella Dall Commune Botelho Gatti
Chefe de Divisão de Registro de Preços

EXTRATO DE ATAS

Tornamos público que as Atas de Registro de Preços relacionadas a 
seguir, encontram-se disponíveis no site: www.atibaia.sp.gov.br e no 
Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura da Estância de 
Atibaia, à Rua Bruno Sargiani, n.º 100, Vila Rica, Atibaia-SP.

PROCESSO N.º 36.979/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 221/2021

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de brinquedos 
pedagógicos de abordagem Pikler e Montessori, destinados aos alunos 
das Creches e Educação Infantil, da Rede Municipal de Ensino, com 
entregas parceladas por um período de 12 (doze) meses.
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 28/11/2022).
Atibaia, 01 de Dezembro de 2021.

Ata de Registro de Preços n.º 549/21

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
N

D
R

É
 P

IC
O

LI
 A

G
A

T
T

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

tib
ai

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

7A
3-

A
4D

3-
D

3E
2-

6A
02


